

# 5 gr. SŁOWO 5 gr. CZĘSTOCHOWSKIE

Dziennik polityczny, społeczny i literacki, poświęcony sprawom miasta Częstochowy i powiatu.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: II-ga Aleja Nr. 32. Tel. Redakcja czynna cały dzień. REDAKTOR PRZYJMUJE codziennie od godziny 17—14.

PRENUMERATA MIESIĘCZNA Z ODNOSENIEM DO DOMU LUB WYSYŁKĄ POCZTOWĄ ŻŁ. 1.50.

Rok III.

Wtorek, dnia 11-go lipca 1933 roku.

Nr. 155.

## Niemcy zbroją się ze wszystkich sił.

Największy dziennik Alzacji i Lotaryngji „Dernieres Nouvelles“, opublikował sensacyjny artykuł pod tytułem „Nowe zbrojenia niemieckie“, który poniżej w streszczeniu podajemy.

Zawsz nadchodzą wiadomości o produkowaniu wielkiej ilości materiału wojennego w fabrykach Saksonji i Turynji, wyrabia się sukno na mundury i koce wojskowe. W Apeld produkują się rzemienie do karabinów i tornistrów. Większość niemieckich zakładów metalurgicznych pracuje na dwie lub nawet na trzy zmiany. Firma „Rheinmetallwerke“ w Duesseldorfie produkuje obecnie naboje armatnie 150 mm. oraz działa mechaniczne marki „Oerlikon“, „Bayerische Motoren Werke“ (B.M.W.) buduje na zamówienie ministerstwa Reichswehry potężne motory dla samolotów; „Maybach Motoren Werke“ powierzone mają konstrukcję specjalnego silnika do samolotu oibrzyna Dornier Wal; na przedmieściu Berlina, w Henningsporf, fabrykuje się serjami samoloty, które mogą być użyte jedynie w celach wojskowych. Produkcję gільz do pocisków armatnich, na szeroki skale, rozpoczęły niedawno zakłady „Hirsch Kupfer Werke“; fabryka dr. Hu gona Stoltzenberga w Hamburgu wytwarza masowo gazy trujące, szczególnie zaś słynny fosgen, 5500 oficerów byłej armji niemieckiej powołano z dn. 1 lipca r.b. na przeszkolenie w kadrach Reichswehry Oddziały hitlerowskie od bywają również w całych Niemczech ćwiczenia pod kierunkiem Reichswehry. „Dernieres Nouvelles“ podają po nadto szereg szczegółowych informacji, dotyczących motoryzacji Reichswehry, podjętej w ostatnich dniach, konstrukcji szeregu wielkich szos strażniczych.

W konkluzji dziennik strasburski stwierdza: „Niemcy zbroją się obecnie ze wszystkich sił“.

## Pożyczka angielska dla Polski.

LONDYN. Wczoraj parafowano w Londynie warunki pożyczki angielskiej w wysokości 1.980.000 funtów sterlingów, przeznaczoną na finansowanie elektryfikacji warszawskiego węzła kolejowego. Ze strony polskiej parafowania dokonał wicemin. skarbu, Adam Koc.

Niezależnie od powyższej pożyczki, grupa angielska poczyni również poważne inwestycje w 2 przedsiębiorstwach polskich, które pokrywać mają zwiększone zapotrzebowanie prądu dla celów powyższej elektryfikacji, a mianowicie w przraskowskiej elektrowni i w P.T.E. Inwestycje wyniosą około 25 milionów złotych.

## MANEWRY SOWIECKIE NA BIAŁORUSI.

WILNO. Na Białorusi sowieckiej zostały zakończone wielkie manewry armji czerwonej garnizonów mińskiego, połockiego, orszańskiego, dworzanieckiego i mohylowskiego.

W manewrach brały udział wszystkie oddziały wojskowe wraz z wojskami technicznymi, gazowymi i lotniczymi. Na manewrach bawił Woroszyłow ze specjalnym sztabem.

## WAMPIR Z POD ŁOWICZA.

Nieujęty zbrodniarz - zbroczeniec morduje samotne kobiety.

Mieszkańcy Łowicza i okolic żyją pod wrażeniem strasznych zbrodni, popełnionych ostatnio przez zbroczenca, który napada i morduje idące samotne kobiety.

Pierwszy wypadek zdarzył się na szosie przy stacji Kaliskiej. Pod mostem znaleziono zamordowaną 24 letnią mieszkankę Łowicza, Władysławę Brzozowską. Dziewczynę zamordowano kilkoma uderzeniami jakiegoś tępego narzędzia w tył głowy. Na ciele jej ujawniono drapania i sińce, a sekcja zwłok wykazała deflorację.

W dwa dni później zamordowana została przez tegoż zbrodniarza 25 letnia łowiczanka, Bronisława Kuchar kówna.

Znaleziono ją na drodze w polach. Kucharkównę również zamordowano uderzeniami w tył czaski, a sekcja zwłok tak samo wykazała deflorację.

Władze śledcze postawiły cały aparat śledczy na nogi. Wprawdzie w związku z tą sprawą aresztowano 2 włóczęgów, jednak niema żadnych dowodów, że brali oni udział w popełnionych zbrodniach. Dalsze poszukiwania upióra z Łowicza nie dały konkretnych wyników.

Po kilku dniach na polu w pobliżu szosy poznańskiej znaleziono nieprzytomną, 18-letnią Aleksandrę Perzynę, zamieszkałą w odległej o 4 km, od Łowicza wsi Niedźwiada, uczennicę 7-ej klasy.

Perzyna zbierała kwiaty przy szosie, gdy napadł ją i poranił jakiś mężczyzna. Nadejście przechodniów ocaliło nieszczęśliwą i krwawy upiór zmuszony był do ucieczki. Dziewczyna przebywa w szpitalu i wskutek ciężkich ran stan jej jest nadal ciężki. Odniosła ona ogółem 7 ran tłuczonych, z tego 3 w tylną część czaski, z uszkodzeniem mózgu.

Miejscowe władze bezpieczeństwa zmobilizowały całą policję. Mimo tych ostrożności upiór z Łowicza dokonał nowego napadu.

Pod wsią Niedźwiada na przechodzącą łąką dwie dziewczynki 14-letnią Anielę Okrucównę i 13-letnią Natalję Modraszkowską (obie zamieszkałe w tejże wsi) wypadł z zarośli jakiś mężczyzna. Modraszkowska ze strasznym krzykiem rzuciła się do ucieczki. Okrucównę zbrodniarz pochwylił i wciągnął w zarośla. Przerażonej dziewczynce morderca zakrył twarz chustką i zaczął ją bić.

## Porozumienie „państw o walucie złotej“.

PARYŻ. Obyło się posiedzenie konferencji dyrektorów banków emisyjnych państw o walucie złotej. W naradach wziął również udział prezes banku wypłat międzynarodowych, Fraser.

Ogłoszony o tem komunikat stwierdza, że wymiana poglądów doprowadziła do całkowitego porozumienia co do sposobów nadania należnej skuteczności deklaracji poszczególnych rządów na rzecz utrzymania podstawy złota przy obecnym parytecie. Zainteresowane instytucje emisyjne poczynią niezwłoczne zarządzenia technicz-

ne, których szczegóły były ustalone w toku konferencji.

Rezultatem porozumienia będzie uspokojenie obaw, które powstały w rozmaitych środowiskach w następstwie rozbieżności politycznych, jakie ujawniły się w Londynie. Obecność na naradzie prezesa banku wypłat międzynarodowych, obywatela amerykańskiego, Fräsera, uważana być może za gwarancję osiągnięcia porozumienia, które pozwala się spodziewać wznowienia normalnych międzynarodowych transakcyj i interesów handlowych.

Zaalarmowani krzykiem nadbiegli z sąsiedniego pola dwaj gospodarze, na których widok krwawy upiór rzucił się do ucieczki i pomimo pościgu zdołał zbiec.

Zarządzono natychmiast obławę, która i tym razem nie dała wyniku. Policji prowadzącej śledztwo ogromnie utrudniają pościg fałszywe alarmy. Niemal co godzina ktoś zawiadamia o nowym napadzie wampira. Po sprawie okazuje się, iż był alarm fałszywy. Nasuwa się przypuszczenie, iż wampir z pod Łowicza, paśludując krwawego mordercę kobiet wampira z

Düsseldorfu, fałszywymi alarmami rozmyślnie wpraw. policję w błąd, chcąc odwrócić uwagę od siebie. Pościg i wykrzycie upióra z pod Łowicza utrudnia również policji i to, że przez Łowicz prowadzą liczne drogi, przez które przewijają się różni włóczędzy, bezrobotni poszukujący pracy itd.

O przerażeniu, jakie wywołało wśród mieszkańców Łowicza i okolic pojawienie się zwyrodniałego zbroczenca, świadczy fakt, że żadna z kobiet oraz dziewczyn bez opieki męskiej nie opuszcza mieszkań.

## Proces przywódców Centrolewu.

WARSZAWA. W sądzie apelacyjnym rozpoczął się dziś proces Hermana Libermana i innych przywódców Centrolewu.

Po wyroku skazującym I instancji i po zatwierdzeniu wyroku w sądzie apelacyjnym Sąd Najwyższy uchylił orzeczenie dwóch pierwszych instancji i przekazał proces do ponownego rozpatrzenia warszawskiemu sądowi apelacyjnemu wobec uchybień polegających na niewyłączeniu jednego z sędziów, przeciw udziałowi którego obrona oponowała.

Podwyższył go wydatnie.

Poza niebawem rozslawieniem imienia naszego lotnictwa w świecie przez sam brawurowy wyczyn sforsowania Atlantyku na samolocie turystycznym — przysporzył kapitan Skarżyński Polsce dodatkowo trwałego sukcesu przez dorzucenie jeszcze jednego ustalonego przez nas lotniczego rekordu międzynarodowego.

KATASTROFA POWODZI W SOWIETACH

MOSKWA. Katastroficzne powodzie nawiedziły ostatnio olbrzymie obszary w dolinach Dniepru i Prutu. Obie rzeki wskutek długotrwałych opadów wystąpiły z brzozegów, zalewając dalekie połacie kraju. Największe zniszczenia powódź wyrządziła w okolicach Jekaterynosławia, gdzie kilkadziesiąt kilometrów kwadratowych ziemi uprawnej stoi pod wodą.

W wezbranych nurtach zginęły wielkie masy bydła. Kilkanaście mostów zostało zerwanych. Również ofiary w ludziach mają być bardzo znaczne. Bliższych szczegółów o rozmiarach katastrofy powodziowej dotychczas brak.

„AZJA DLA AZJATÓW“.

MOSKWA. Lansowany przez prasę japońską projekt utworzenia bloku państw azjatyckich (rodzaj Ligi Narodów) pod hasłem „Azja dla Azjatów“, wywołuje zaniepokojenie w kołach sowietkich. Blok ten miałby obejmować Japonję, Chiny, Mandżu-Kuo oraz Mongolję. Podczas rokowań japońsko-chińskich w sprawie zawieszenia broni, delegacja japońska poruszyła zagadnienie utworzenia bloku azjatyckiego. Obecnie jakoby odbywa się wymiana zdań w tej sprawie pomiędzy Nankinem a Tokjo. W razie dojścia do skutku koncepcji bloku azjatyckiego, ugrupowania te liczyłyby przeszło pół miljarde ludności.



**FABRYKA PAPI DACHOWEJ M. BEMA**  
ul. Równoległa 51, d. Piękna (Ostatni Gr)  
Poleca znana ze swej dobroci wyroby. —



**KALENDARZYK WYCIECZEK MORSKICH**

Piątek—21 lipca—Do Kopenhagi  
Sobota—22 lipca—Do Anglii i Holandji  
Sobota—29 lipca—Do Francji i Belgji  
Piątek—4 sierp.—Wokół Wielkiej Brytanji  
Wtorek—15 sierp.—Do Sztokholmu  
Poniedziałek—21 sierp.—Do Anglii i Belgji

CENY BILETÓW OD 100 ZŁOTYCH.  
PASZPORTY ZAGRANICZNE ZBĘDNE.

INF. o SPRZEDAŻ BILETÓW. LINJA GDYNIA-AMERYKA  
w WARSZAWIE, UL. MARSKA 116 TEL. 547-47  
w GDYNI, UL. WASHINGTONA, w LWOWIE, UL. NA BŁONIE 2  
w KRAKOWIE, UL. LUBICZ 3, w RZESZOWIE, UL. GROTTGERA 1004

## Za 20 złotych sprzedał dolarówkę, na którą padło 1,000 dolarów.

Smutna i wesola historia prawdziwa.

Właściciel pralni chemicznej przy ul. Katedralnej 4, p. Grajek, nabył swego czasu dolarówkę, zapewniając swych znajomych, iż na dolarówkę tę padnie główna wygrana. Przez dłuższy okres czasu p. Grajek oraz jego żona daremnie wyczekiwali na wygraną i w końcu p. Grajek postanowił pozbyć się niewdzięcznej dolarówki.

Okazja ku temu rychło nadarzyła się. P. Grajek, usilnie popierający państwowy monopol spirytusowy, zaprosił pewnego dnia kilku swych przyjaciół do jednej z restauracji na libację, która pochłonęła dość znaczną sumę pieniędzy. Wobec tego, że do uregulowania rachunku zabrakło p. Grajkowi 20 złotych, zaproponował usługującemu kelnerowi wzajemian za brakującą kwotę — dolarówkę, którą kelner ów chętnie przyjął. O zdarzeniu tem rychło p. Grajek zapomniał.

Przed kilku dniami w czasie ostatniego ciągnięcia wygrana 1,000 dolarów padła właśnie na ową dolarówkę. Radosną tę wiadomość przyniosła do domu p. Grajkowa, która dowiedziała się o tem z prasy. Radość ta rychło jednak rozwiała się, gdyż okazało się, iż pan i władca dolarówki już nie posiada. Początkowo nie mógł sobie przypomnieć, gdzie się ona podziła. — Rychło jednak uprzytomnił sobie restaurację i suto zastawny stół libacyjny. Wtedy to przypomniał sobie pan Grajek o sprzedanej dolarówce.

Niezwłocznie udał się do wspomnianej restauracji, gdzie dowiedział się, iż nabywca dolarówki, kelner już tam nie pracuje, bo wyjechał w nieznanym kierunku. Oczywiście, mimo wielkiej dozy stoicyzmu, p. Grajek wpadł

w czarną rozpacz i przez szereg dni obficie „zalewał robaka”, co znów po wodowało reakcję ze strony jego polowicy, która nie mogła przebaczyć mężowi jego lekkomyślności.

Dzielną niewiastą, dowiedziawszy się onegdaj od znajomych, iż szczęściarz kelner powrócił do Częstochowy, nie tracąc czasu, udała się do niego. W wyniku dość burzliwej rozmowy, w czasie której niejednokrotnie padały słowa: „prokurator” i „policja”, p. Grajkowa otrzymała od kelnera 1.500 zł. Pieniądże te zaniósł energiczna niewiasta do Komunalnej Kasy Oszczędności, uważając, iż tam będą one najpewniejsze, poczem powróciła do domu, nie wspominając nic o otrzymaniu pieniędzy mężowi. Nie długo jednak potrafiła utrzymać szczegółów tej transakcji w tajemnicy. Nazajutrz maż dowiedział się o wszystkim, wpadł w gniew i urządził wielką awanturę, przyczem zarówno żona, jak i pozostali członkowie rodziny oraz pracownicy pralni odczuli namacalnie gniew zdenerwowanego p. Grajka, którego uspokoił dopiero dozorca sąsiedniego domu, mężczyzna herkuleso wej budowy, sprawiając tegie lanie rozszalałemu właścicielowi pralni.

Jak się później okazało, kelner, dowiedziawszy się, iż na nabytą przez niego dolarówkę padło 1000 dolarów, porozumiał się z właścicielem składu win i wódek przy ul. Narutowicza p.f. „Perekła” i obaj wyjechali do Warszawy, gdzie wygraną podjęli. Kelner otrzymał 4000 zł., resztę zaś, za udzieleną pomoc, otrzymał właściciel „Perekła” p. Biber.

miasta, lecz od wysokości kredytów na ten cel przyznanych i asygnowanych przez władze wojewódzkie, oraz że w granicach tych subsydjów magistrat zatrudnia największą możliwą ilość bezrobotnych.

W związku z powyższą petycją robotników komisarz Madeyski w tych pniach udaje się do Kielec.

**Losowanie pożyczki kolejowej.** W dniu 11 b. m. odbędzie się w lokalu Ministerstwa Skarbu losowanie obligacji 1 serii 10 proc. pożyczki kolejowej z 1924 roku, płatnej 1 sierpnia r. b.

**Zmiany w świadczeniach dla bezrobotnych pracowników umysłowych.** Z dniem 8 b. m. weszło w życie rozporządzenie ministra opieki społecznej o świadczeniach z powodu braku pracy dla pracowników umysłowych.

Zgodnie z tem rozporządzeniem przedłużenie okresu zasiłków z 6 do 9 miesięcy przysługiwać będzie tym pracownikom, którzy mają co najmniej 30 miesięcy składowych lub też 24 miesiące składowe dla tych, którzy w chwili utraty ostatniego zajęcia ukończyli 60 lat życia.

Przedłużenie okresu świadczeń z powodu braku pracy następuje co miesiąc dla bezrobotnych pracowników umysłowych, którzy utrzymują co najmniej 3-ch członków rodziny i przebyli w ubezpieczeniu co najmniej 18 miesięcy; o 2 miesiące dla bezrobotnych pracowników umysłowych, którzy mają na utrzymaniu 3 ch członków rodziny i przebyli w ubezpieczeniu na wypadek pracy co najmniej 24 miesiące składowe.

Rozporządzenie ministra opieki społ. obniża wysokość zasiłków dla bezrobotnych pracowników umysłowych w sposób następujący: przypłaty od 120 do 150 zł.—5 proc.; od 150 do 180—7 proc.; od 180 do 220 — 8 proc.; od 220 do 260—12 proc.; od

znanego narazie osobnika. Odszukaniem sprawców napadu zajęły się władze śledcze.

**Notowania giełdowe.** Bank Polski płacił w dniu dzisiejszym: dolar — zł. 6.05, funt szterl. — zł. 29.45 marka niemiecka — zł. 2.08, frank franc. — nienotowany.

**Przywłaszczenie.** Spisano doniesienie na Kisselhoffa Józefa za przywłaszczenie 9 złotych, wpłaconych na kosztą przejazdu z Częstochowy do Katowic.

**Za czyny lubieżne.** Przytrzymał niejakiego Leopolda Brzezińskiego (Warszawska 53) za dokonywanie czynów lubieżnych z małoletnimi dziewczynkami. Brzeziński podstępnie zwabiał dziewczynki do miejsc ustronnych i wręczając monetę 50 groszową dopuszczał się zwyrodniałych czynów. Policja prowadzi dochodzenie.

**Z wozu Jana Kolasa z Łowicza** skradziono koło Wyczerp paczkę, zawierającą ubranie, dwie koszule i kalessony, ogólnej wartości 170. zł.

## SŁOWO SPORTOWE

**Piłki nożna.**

R. K. S. — Victoria 2:1 (1:0).

Victoria grała chaotycznie. Atak zawiódł na całej linii. Cały szereg sytuacji podbramkowych niewykorzystała Victoria tylko dzięki niedyspozycji swego napadu. Goście zagrali bładnie. Bramki strzelili: dla R.K.S.-u Momkos i Badowski, dla Victorji Kurek II. Sędzia p. Dhrenreich z Król Huty.

Victoria — Strzelec 5:0.

Wysoka porażka ociężałego Strzelca. W przeciwieństwie do dnia poprzedniego Victoria grała mecz ten bładnie. Najlepszy na boisku Gątkiewicz, który na prawem skrzydle jest bez konkurencji.

Unja — RKS. 3:1 (1:1), Unja — Strzelec 2:0 (1:0), Cracovia — Ruch 2:0 (1:0), Warszawianka — Pogoń 1:1 (1:0), Legja — ŁKS: 4:0 (2:0), Garbarnia — Podgórze. Mecz został przerwany, ponieważ Podgórze opuściło boisko. Powodem był zakaz uczestniczenia w grze wydany graczowi Podgórze szer. Kretowi. Zakaz wydała władza wojskowa.

**Lekka-athletyka.**

**Sukces Brygady.**

Na Śląsku odbyły się wczoraj mistrzostwa lekkoathletyczne w których wzięła udział Brygada i która w końcowej kwalifikacji zajęła pierwsze miejsce, zdobywając po raz drugi (pierwszy raz w zeszłym roku) puchar ufundowany przez K. S. Rozdzień.

## Z RADOMSKĄ.

**— Z życia Legionu Młodych w Radomsku.** W ub. sobotę odbyło się drugie z kolei zebranie Legionu Młodych, które zajął kierownik placówki radomszczańskiej leg. red. Sękwicz w serdecznych słowach witając gości z częstochowskiego Obwodu Legionu Młodych w osobach: komendanta mgra W. Pikuly i leg. E. Małczyńskiego.

Dłuższe, głęboko przemyślane i pełne przekonujących argumentów przemówienie o ideologii Legionu Młodych wygłosił komendant mgr. W. Pięka. Mówca w zwięzłych rzutach słowa dał całkowity przegląd imponującego rozwoju idei młodolegionowej, wyrosłej z gleby szarego, znojnego trudzińca legionistów walczących. a dziś skupiającej pod swemi sztandarami i młodych obywateli państwoców, budujących Polskę Mocną i Wielką. Walka orealną ucichła, mimo to jednak młode pokolenie legionowe w walce o realizację prawdziwych wartości ani na chwilę w pracy swej nie ustanie, dając wytrwale i niezłomnie ku Jutru mocy i potęgi Ojczyzny.

Przemówienie mgr. Pikuly przyjęli wszyscy zebrani szczerym aplauzem, poczem jednogłośnie uchwalono zwrócić się do zasłużonych w pracy dla państwa obywateli posła ziemi częstochowskiej dra T. Biluchowskiego i prezesa Zw. Legionistów p. Święckiego z prośbą o przyjęcie patronatu nad nowopowstałą placówką pracy dla naństwa.

